
Proposta n. PDET-2024-609 del 29/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-591 del 29/07/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione dell’elenco definitivo dei Centri

di educazione alla sostenibilità accreditati  -  Bando anno 2023 -

L.R. n. 27/2009 e Programmi INFEAS 2020-2023 e 2024-2026.

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilità - Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno  29/07/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



RICHIAMATI:

• la  Determinazione  n.  837  del  12/10/2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  bando  per

l’accreditamento dei Centri di educazione alla sostenibilità (CEAS) - Anno 2023, ai sensi della

legge regionale 27/2009 e del programma INFEAS 2020-2023 e INFEAS 2024-2026”, di cui si

richiamano integralmente le premesse, ;

• la  Determinazione  n.  330  del  02/05/2024  avente  ad  oggetto  “Accreditamento  dei  Centri  di

educazione alla sostenibilità (CEAS) - Bando anno 2023". Approvazione elenco dei Centri di

Educazione alla Sostenibilità dell'Emilia-Romagna ai sensi della L.R. n. 27/2009 - Programma

INFEAS 2024-2026”,;

• la  Determinazione  n.  379  del  22/05/2024  con  cui  sono  stati  rettificati  due  errori  materiali

nell’allegato 1 alla determinazione n. 330/2024; 

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

VISTA: 

• la Determinazione n. 330 del 02/05/2024 che approvava l’elenco dei CEAS accreditati  e che

prevedeva, per il perfezionamento dell’accreditamento di 10 CEAS (contrassegnati con asterisco

nell’Allegato  1),  l’adempimento  entro  il  30/06/2024  alle  prescrizioni  previste  al  punto  c)

dell’Allegato 2 con l’invio della relativa documentazione;

CONSIDERATO:

• che,  entro  la  scadenza  prevista  del  30/06/2024,  i  Ceas  interessati,  ovvero:  CEAS  Bologna

Ambiente  Comune,  Ceas  Multicentro  dell’area  urbana  per  la  sostenibilità  e  l’educazione

ambientale “Mause”- Forlì, Ceas Multicentro Ravenna, Ceas Intercomunale dell’Area Padana,

Ceas  della  Romagna Faentina,  Ceas  dell’Unione delle  Terre  d’Argine,  Ceas  Terre  Reggiane-

Tresinaro  Secchia,  Ceas  Bassa  Reggiana,  Ceas  Aree  Protette  Emilia  Occidentale  e  Ceas

Fondazione  Villa  Ghigi,  hanno  prodotto  la  documentazione  necessaria  a  risolvere  le  citate

prescrizioni specifiche, come da documentazione agli Atti;

RITENUTO OPPORTUNO:

• prendere atto dell’avvenuta esecuzione degli adempimenti da parte dei 10 CEAS contrassegnati

con  asterisco  nell’Allegato  1  alla  Determina  n.  330/2024  e  confermare,  pertanto,  l’elenco

definitivo dei CEAS accreditati, Allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, il quale

ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

Pag 2 di 4



DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA 

1. di prendere atto dell’ottemperanza degli adempimenti prescritti nella Determina n. 330/2024 da

parte dei seguenti CEAS: CEAS Bologna Ambiente Comune, Ceas Multicentro dell’area urbana

per la sostenibilità e l’educazione ambientale “Mause”- Forlì, Ceas Multicentro Ravenna, Ceas

Intercomunale dell’Area Padana, Ceas della Romagna Faentina, Ceas dell’Unione delle Terre d’

Argine, Ceas Terre Reggiane-Tresinaro Secchia, Ceas Bassa Reggiana, Ceas Aree Protette Emilia

Occidentale e Ceas Fondazione Villa Ghigi;

2. di approvare l'elenco definitivo dei Centri di Educazione alla Sostenibilità (CEAS), accreditati ai

sensi della legge regionale n. 27/2009 - programmi INFEAS 2020-2023 e 2024-2026, Allegato 1

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che il competente CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae darà seguito a ogni

azione  idonea  ad  aggiornare,  monitorare,  documentare,  supportare  e  orientare  le  attività  dei

CEAS in coerenza con gli  obiettivi  della L.R. 27/2009 e del  Programma regionale INFEAS

2024-2026;

4. di nominare responsabile del procedimento il Dott. Paolo Tamburini;

5. di stabilire che l’elenco regionale dei Ceas accreditati sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale

della Regione Emilia-Romagna e sulle pagine istituzionali di Arpae e della Regione stessa;

6. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  di  Arpae  e  sul  sito

regionale “Educazione alla Sostenibilità”.

IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4



RETE RES DEI CENTRI DI EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITÀ

DELL'EMILIA-ROMAGNA

AI SENSI DELLA L.R. N. 27/2009 - PROGRAMMA INFEAS 2024-2026.

NOME CEAS ENTE/SOGGETTO
TITOLARE

CEAS MULTICENTRI PER L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA' NELLE AREE URBANE

1 BOLOGNA AMBIENTE COMUNE COMUNE DI BOLOGNA

2
CEAS MULTICENTRO PER LA SOSTENIBILITÀ
AMBIENTALE DI CESENA COMUNE DI CESENA

3 CEAS IDEA COMUNE DI FERRARA

4

CEAS MULTICENTRO DELL'AREA URBANA
PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EDUCAZIONE
AMBIENTALE COMUNE DI FORLI

5

MULTICENTRO "AMBIENTE E SALUTE" PER
L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITÀ NELLE
AREE URBANE COMUNE DI MODENA

6 CEAS - INFOAMBIENTE DI PIACENZA COMUNE DI PIACENZA

7 CEAS RAVENNA COMUNE DI RAVENNA

8
CEAS MULTICENTRO PER SOSTENIBILITA'
URBANA REGGIO EMILIA COMUNE DI REGGIO EMILIA

9 CEAS MULTICENTRO COMUNE RIMINI COMUNE DI RIMINI

CEAS INTERCOMUNALI PER L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA'

10 CEAS INTERCOMUNALE DELL'AREA PADANA COMUNE MONTICELLI D'ONGINA

11 CEAS DELLE VALLI E DEI FIUMI COMUNE DI ARGENTA

12
CEAS INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DEI
COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA

13 CEAS GEA COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA

14 CEAS CIRCONDARIO IMOLESE COMUNE CITTA' DI IMOLA

Elenco definitivo Ceas accreditati - Bando 2023 1



15 CEAS LA RAGANELLA COMUNE DI MIRANDOLA

16 CEAS ASSOCIATO NONANTOLA COMUNE DI NONANTOLA

17 CEAS PEDECOLLINARE COMUNE DI SASSUOLO

18 CEAS INTERCOMUNALE RETE REGGIANA COMUNE DI ALBINEA

19 CEAS DELLA ROMAGNA FAENTINA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

20 CEAS DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE UNIONE TERRE D'ARGINE

21
CEAS TERRE REGGIANE - TRESINARO
SECCHIA UNIONE TRESINARO SECCHIA

22 TUTTI PER LA TERRA UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD

23 CEAS INTERCOMUNALE VALLE DEL PANARO UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI

24 CEAS VALMARECCHIA UNIONE DEI COMUNI DELLA VALMARECCHIA

25 CEAS VALTREBBIA COMUNE DI BOBBIO

26 CEAS BASSA REGGIANA UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA

CEAS AREE PROTETTE

27 CEAS PARCHI EMILIA CENTRALE
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' EMILIA CENTRALE

28
CEAS AREE PROTETTE EMILIA
OCCIDENTALE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

29 CEAS AREE PROTETTE EMILIA ORIENTALE
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' EMILIA ORIENTALE

30 CEAS PARCHI ROMAGNA "Pietro Zangheri"
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' - ROMAGNA

31 CEAS PARCO APPENNINO
PARCO NAZIONALE APPENNINO
TOSCO-EMILIANO

32 CEAS AREE PROTETTE DELTA DEL PO
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - DELTA DEL PO

33
CEAS DEL PARCO DELLE FORESTE
CASENTINESI ENTE PARCO NAZIONALE FORESTE CASENTINESI

34
CEAS DEL PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO

ENTE PARCO NATURALE DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO

Elenco definitivo Ceas accreditati - Bando 2023 2



NOME CEAS ENTE/SOGGETTO
TITOLARE SPECIALIZZAZIONE

CEAS TEMATICI

35 CEAS CENTRO ANTARTIDE UNIVERSITA' VERDE DI
BOLOGNA

Educazione e sui temi della mobilità
sostenibile, vivibilità urbana
partecipazione e comunicazione
ambientale

36 CIREA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
PARMA - DIPARTIMENTO DI
SCIENZE CHIMICHE, DELLA
VITA E DELLA SOSTENIBILITÀ
AMBIENTALE

Ricerca in educazione alla
sostenibilità

37 CEAS GEOLAB GEOLAB APS

Didattica e divulgazione scientifica su
scienze della terra, corsi d’acqua,
bioindicatori e applicazione sistemi
GIS e GPS

38 CEAS POLO ADRIATICO ATLANTIDE SOC COOP
SOCIALE PA

Gestione integrata delle zone
costiere, in particolare sulla tutela
della biodiversità marina, il marine
litter, i cambiamenti climatici e le
specie aliene

39 CEAS VILLA GHIGI
FONDAZIONE PER
L'INNOVAZIONE URBANA,
RUSCONI, VILLA GHIGI"

Educazione sulle tematiche della
natura in città, del paesaggio,
dell’ecologia urbana, dell'orticoltura
terapeutica e dell'outdoor education

40
AESS - AGENZIA PER
L'ENERGIA E LO SVILUPPO
SOSTENIBILE

AESS - AGENZIA PER
L'ENERGIA E LO SVILUPPO
SOSTENIBILE

Transizione energetica e adattamento
climatico nature-based con focus
sulle aree urbane, lo spazio pubblico
e la mobilità sostenibile

41 SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE CONTROVENTO CONTROVENTO

Ricerca e metodologie pedagogiche
sulla dimensione sociale della
sostenibilità

42 IPPOGRIFO IPPOGRIFO APS ASD Rapporto dell’uomo con la natura e
gli animali in relazione all’educazione

43 LA LUMACA LA LUMACA SOC. COOP.
SOCIALE

Valorizzazione del territorio, turismo
sostenibile e comunicazione
ambientale

Elenco definitivo Ceas accreditati - Bando 2023 3


		2024-07-29T13:00:47+0200
	Eriberto de' Munari




